/468/ Ad reverendissimum dominum meum dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Unde exordiar, aut quid primum respondeam ad vestrae reverendae dominationis litteras, datas ex Urbe pridie Kalendas Iulii, profecto nescio.<sup>a</sup>

<sup>a</sup> litteras datas ex Urbe pridie Kalendas Iulii profecto nescio] Fit excusatio de falsa criminatione abbatis, et est mordax mg.

Ita sum confectus, ita obrutus amaritudine, ut vix respirare queam, et quasi constitutus in tempestate, ipsum Phoebi iubar una caelique nubibus obduc-tum videar videre. Sed nec Iuno Scaeas<sup>a</sup> nec superum quisquam horum causa est,<sup>1</sup> ut vestra humanissima dominatio sinistris improborum homi-num informationibus sua/469/sa mihique subirata, prima parte litterarum dulcedinem quandam, reliqua vero fel mixtum aceto mihi bibendum pro-mat. Dumque aperte dicat reverenda dominatio vestra sese de me male meritum, quod aliud facit quam pro ingratitudinis vitio me<sup>b</sup> occupatum accuset? Ego vero, etsi nullo modo ita gratus esse possem erga eandem reverendissimam dominationem vestram, ut aequali mensura bonorum retributione secum contendam, non tamen congnosco me adeo ingratum, ut vel non intellegam, vel oblivioni dederim immensa eiusdem vestrae humanissimae dominationis beneficia, quam post optimum Deum a sola vestra reverenda dominatione me accepisse ubique glorior, cui plus debo quam parentibus ipsis, qui me in lucem protulerunt.

[2] Nihil enim magis est remotum et a natura mea alienum quam ingratitudo, quae ab universis sapientibus improbatur et culpatur,<sup>c</sup> ut secun-dum maiorum instituta libertos ingratos fas esset in pristinam servitutem redigere.<sup>2</sup> Non credat igitur reverenda dominatio vestra – quae, dum ei totis in curia famulabar affectibus, intus et in cute novit me, scitamque et explo-ratam erga se fidelitatem meam, constantissimam habuit – ex eo tempore citra me immutatum et quasi deterioratum a pristina degenerasse probitate, ut nunc alias mores et animum servilem ac rusticum et prorsus ingratum gerens, inso/470/lentius incedens, ventorum fretus obsequio in modum Aeoli regis mea me iactem in aula. Qui<n> potius idem sum Maffeus, compos vere rationis, vestrae reverendae dominationis cultor et observator, servitorque fidelissimus et gratissimus, ad mortem usque duraturus, ad despectum et confusionem aemulorum, qui detrahunt mihi apud clementissimam

<sup>a</sup> Scaeas] scyra ms, ut vid.

<sup>b</sup> me me ms<sup>1</sup> : expunxit me<sup>1</sup> ms<sup>2</sup>.

<sup>c</sup> ingratitudo quae ab universis sapientibus improbatur et culpatur] Ingratitudo magnum \*\*\*um est et a me \*\*\* alienum mg.

<sup>1</sup> nec Iuno Scaeas nec superum quisquam horum causa est] cfr. VERG. *Aen.* II 612: «hic Iuno Scaeas saevissima portas / prima tenet sociumque furens a navibus agmen / ferro accincta vocat».

<sup>2</sup> secundum maiorum instituta libertos ingratos fas esset in pristinam servitutem redigere] cfr. VAL. MAX. II 6,6: «Age, quid illud institutum Athenarum, quam memorabile, quod convictus a patrono libertus ingratus iure libertatis exiuit!».

dominationem vestram, cuius gratiam a me alienare conantur – quod nunquam futurum spero –. Tanta est enim magnitudo beneficiorum vestrorum, qua<sup>a</sup> me v[estra] r[everenda] d[ominiatio] irretivit, obligavit et obruit, ut nunquam me excutere queam quo prosiliam in errorem impietatis et ingratitudinis. Haec fortasse in angulis et sub modio et in aurem susurrare soleo? Et non potius publice et aperte passim praedico, nemini hominum gratias agens, nisi reverendae dominationi vestrae? Cuius ope atque opera quicquid in me dignitatis immerite, quicquid honoris, quicquid existimationis, quicquid divitiarum videtur inesse profecto inest. Eoque fit ut praeter singularem reverentiam et venerationem †in† mirificumque amorem quem debeo vestrae reverendae dominationi (ita me Deus adiuvet), nihil magis unquam timui ac timeo caveoque, quam ne quo pacto ingratus et impius apud eandem inveniar, cui animam ipsam, quam nihil gratius et antiquius habeo, devovi ac iterum devoveo.

[3] Si quid itaque feci aut facio quod cederet contra honorem omnipotentis Dei /471/ contraque decus et ornamentum amplitudinis vestrae, obsecro reverendissimam dominationem vestram ut litteris suis id explicare dignetur quod dicit sibi per alios relatum fuisse. Homo enim sum et possem errare sicut et ceteri. Non sum tamen ita mente captus, ut cognito errore meo pedem non illico retraherem ut me emendarem. Quicquid deliqui aut peccavi omnem poenam luere non reformido et correctioni vestrae reverendissimae dominationis a modo me submitto. Spero tandem clare constituturum fore eandem dominationem vestram informationes relationesve sinistras de me sibi factas falsas et inanes esse, easque procesisse aut a malivolis meis aut per malivolorum verba seductos. Haec dicta sufficient quo ad primam partem praedictarum litterarum vestrae reverendissimae dominationis. Venio nunc ad secundam earundem.

[4] Quod dicat reverendissima dominatio vestra impositum esse gravamen forensium sive peregrinorum introducendorum abbatiae vestrae Sancti Grisogoni per patrem meum, id me procurante, hoc certe falsum est falsoque suasum reverendae dominationi vestrae aut per litteras boni abbatis istius aut N[icolai] de Canali, hominis procacissimi ac petulantissimi, qui nunquam verum dicere nec bonum operari didicit, qui Deum omnipotentem si posset de sede Olympi deiceret. Homo impurus et spurcus vita, detractor summi pontificis sacrique patrum collegii ac omnium praelatorum et bonorum virorum inimicus et crimi/472/nator, compater ipsius

---

<sup>a</sup> qua] que (scil. quae) ms.

abbatis eiusque similis. Sed cur ego in eum invehor? Si verum dicitur, imo mentitur quicunque id rettulerit. Vestrae reverendae dominationi notum enim est omnibus his civibus Hyadrensis antiquam esse hanc consuetudinem (exercitatam antequam dicta abbatia deveniret in manus dominionis vestrae reverendae) quod, si quando aliquis princeps seu magnus dominus divertitur Hyadram, interdum ad dictum monasterium Sancti Grisogoni, interdum ad alia monasteria religiosorum ex commissione rectorum semper deduci solet pro honore illustrissimi dominii Venetiarum et pro commodo ipsorum forensium, non quoruncunque, sed magnorum (ut dixi) dominorum, prout fit etiam Venetiis, ubi divertunt vel ad Sanctum Georgium maiorem, vel ad monasterium Cruciferorum, quod est vestrae reverendae dominationis, vel ad alia monasteria, secundum beneplacitum eorum qui habent imperare. Verum, existente me Paduae anno superiore, accidit ut spectabiles viri dominus Iulius Cont[arenus] et An[tonius] Venerio, syndici Dalmatiae, ad dictum monasterium Sancti Grisogoni de voluntate dominorum rectorum et de more diverterunt, renitente prius abbate, demum consentiente. Cum quibus syndicis, ut audio, egit ut rectores de cetero ad praefatum monasterium neminem forensium introducerent, falso pro se consuetudinem in contrarium allegans. Et ita factum est ut syndici ex potestate sibi tradita, decreto et tabulis assignatis, id firmarunt. Rectores, decreto syndicorum neque appellantes neque omnino adversantes, illustrissimo dominio id restit<tu>um iri curaverunt. /473/ Senatus igitur consulto decretum syndicorum revocatum est, resque in pristinum statum restituta. Nec dominus pater meus, vestrae reverendae dominationis observantissimus, hoc gravamen imposuit, nec ego ut impuneretur procuravi, qui tunc absens eram, neque unquam de causis alieni fori me impedire consuevi.

[5] Miror tamen reverendam dominationem vestram aut per litteras abbatis, aut N[icolai] de Canali persuaderi potuisse, ut credat me id vel procurasse, vel procurare voluisse. Quod non facerem teste Deo tum propter reverendam dominationem vestram, cuius commoda et honorem tutari potius debedo quam incommodare, tum propter ipsum abbatem, etiamsi esset mihi inimicus capitalissimus. Ex quo, si vindictam sumere cuperem, gravissimam et notabilem sumere instituerem (quod avertat Deus), non puerilem et vilissimam. Quid enim commodi, quid spei aut emolumenti provenire mihi exinde potest, si eo loci forenses introducantur? Quidve

incommodi si non<sup>a</sup> introducantur? An aliquid concurrentiae ac emolumentis<sup>b</sup> habeo cum isto abbatе, ut ex eius incommodis voluptatem quandam et commoda mihi compar<ar>em? Certe cogitare talia verecundarer, nedum perpetrare. Quare non video qua fronte ingredi debo ut procurem illud gra/474/vamen per magnificos illos rectores removeri, qui responsonem in promptu habebunt, remotionem videlicet dictae consuetudinis ad eos non spectare, sed ad praefatum serenissimum dominium. Et si spectaret, removeri non posset propter urgentem necessitatem publicae honestatis, quae iubet forensibus honorem impendere. Nam, si hic Hyadrae essent hospitia meritoria, sive domus privatae ad id comodae, reverenda dominatio vestra posset conqueri tam de illustrissimo dominio, quam de his rectoribus, quod ad monasteria potius reducant forenses quam ad alium locum, cum aequa commode alibi hospitari possent. Sed non est ita rationibus praedictis, quas non ideo allegavi, ut videar patrem meum defendere, qui nihil deliquit. Immo, si obstitisset pro viribus dominus comes, non destitisset facere quod fecit, qui, etiamsi desisteret, alii profecto de novo supervenientes illud idem facere cogerentur, quod per omnes praedecessores factitatum esse noscitur.

[6] Habet igitur reverenda dominatio vestra excusationem meam et quod neque pater meus imposuit illud gravamen, cum sit antiqua potius consuetudo de necessitate observata, prout et alibi locorum illustrium observatur, neque ego id procuravi, quod multis de causis facere non debui, etsi praesens tunc fuis/475/sem, cum longe absens fuerim, ut praedixi. In reliquis remitto me ad litteras reverendissimi patris episcopi Nonensis circa praedictam materiam diffusius scribentis et fidem dictis meis asserentis, nec non ad litteras magnifici domini comitis, quem ad scribendum huius rei veritatem, nisi occupationes eum plurimae impedierint, pro virili mea inducam et impendam.

Hyadrae, VIII Iulii.

---

<sup>a</sup> non *om.* *ms<sup>1</sup>* : *add. s.l. ms<sup>2</sup>*.

<sup>b</sup> emolumentis *ms*, sed verbum emolumentum non aliter testimoniatum, et fortasse corruptum.

**398.(426)**

Maffeo Vallaresco a Girolamo Lando

Zara, 9 luglio [1461]

*M. V. ringrazia Girolamo Lando, arcivescovo di Creta, per quanto ha fatto in favore del vescovo di Duvno la diocesi della Bosnia Erzegovina, guidata allora dal francescano Nicolò da Zara (Nikola Zadranin); il re di Bosnia (Stefano) ha fatto irruzione nella provincia di Corbavia (Krbava), devastandola; il cugino di M. V., Gabriele Vallaresco, alla guida di una piccola flotta, è giunto a Segna (Senj) e lì attende il cardinale di Sant'Angelo (Juan Carvajal), per scortarlo ad Ancona o sulle spiagge del Piceno (l'epistola è edita in ŠKEGRO 2002, 224).*

/467/ Ad reverendissimum dominum Hier[onymum] Lando  
archiepiscopum Cretensem.

Nuper accepi humanissimas litteras vestrae dominationis, plenas officii et amoris. Officii quidem in eo quod dominatio vestra episcopo Dumnensi optatum favorem praestitit. Amoris vero quod intuitu /468/ mei id accurate et diligenter fecit, propterea quod gratias eidem habeo infinitas. Nova etiam quae ibi accidunt, quae scribit eadem dominatio vestra, habui gratissima et pro verissimis teneo, quippe quia eius viri calamo exarata sunt, qui nihil vulgare, nihil triviale scribere solet. Hic rerum novarum nihil agitur, praeter id quod dicitur copias regis Bosnae irruisse in provinciam Corbaviae, nobis vicinam, eamque devastasse et praeda ac incendio villarum et agrorum affecisse. Gabriel Vallarescus consobrinus meus, capitaneus parcarum armatarum Ripariae, venit nuper Segnam ibique expectat reverendissimum dominum cardinalem Sancti Angeli, legatum Ungariae, ad triaciendum eum Anconae vel in litus Picenum. Aliud novi nihil est et cetera. Ego, siquid hic possum pro commodo ac beneplacito vestrae reverendissima dominationis, offero me et cetera.

Ex Hyadra, die VIII Julii.

399.(193)

Maffeo Vallaresso a Paolo Barbo

Zara, 17 luglio 1461

*Dalle ultime lettere M. V. ha inteso la premura di Paolo Barbo, che ha cercato in ogni modo di conciliarlo con l'abate; forse non sarà gradita, ma nemmeno troppo dispiacerà, a Paolo come al cardinale Pietro, un'azione legale contro l'abate (sprezzantemente definito vectigalarus, cioè portatore di rendite); se non gli è più concepibile un'amicizia, tuttavia non mancherà di riabbracciarlo in carità, allorché voglia finalmente redimersi; resta in ogni caso nell'attesa di conoscere quale sia la volontà di lui e del cardinale Pietro.*

/182/ Ad magnificum dominum Paulum Barbum equitem.<sup>a</sup>

[1] Etsi multis argumentis vestrae magnificentiae amorem erga me meosque omnes ita comprobarim ut novis ad hanc rem experimentis minime indigeam, his tamen superioribus diebus et litteris meorum et novissime vestris litteris confirmatum satis abundeque didici quantae curae vobis fuerit ut controversiae exortae inter abbatem Sancti Grisogoni et me vestra opera sedarentur et pax pristina reformaretur, quam cum omni hominum genere possidere vellem, nedum cum vectigalario reverendissimi domini mei eiusdemque germani vestrae magnificentiae.

[2] Verum si is abbas quanquam homo utilis et vectigalis reverendissimo domino meo me iniuriis incessit ac lacescit neque eidem domino meo neque vobis placitum fore credo, nec contra displicitum si bello mihi iniuste indicto armis iuris occurram. Habeo autem ingentes gratias eidem magnificentiae vestrae quod se medium dissentientibus interponere studuerit fungens officio boni ac sancti viri, quanvis nesciam quid proficerem si reconciliaretur mihi homo alienus ab omni religione ac devotione, cum quo pacem habere et amicitiam inire est perinde ac serpentem in gremio fovere. [3] Nec idcirco aberit a me quin eum pristina complectar caritate, quotiens resipiscere voluerit. Si quid aliud aliter faciendum interim in hac parte me velletis, vobis in rebus omnibus gerere morem gratius haberem, quam animo meo in quavis re singularem voluptatem comparare. Multa enim inducunt mentem meam tamquam suspensam /183/ esse et quasi pendere ex arbitrio reverendissimi domini mei, et ex nutu vestro cui me plurimum commendo. Valete.

Ex Hyadra die XVII mensis Iulii MCCCCLXI.

---

<sup>a</sup> super controversiis abbatis \*\*\* rogavi et cetera mg.

400.(355)

Maffeo Vallaresso a Giacomo Vallaresso

Zara, 4 agosto 1461

*M. V. riferisce al fratello Giacomo quanto sta succedendo a Zara riguardo alla vicenda dell'abate Bogdan di San Crisogono: questi ha domandato al comes di Zara (cioè Benedetto Venier, cfr. n° 355), se egli possa o no partecipare alla prossima processione; ignaro, il comes ha risposto affermativamente, informando però subito M. V., il quale ha richiesto invece al comes di interdire la presenza dell'abate, perché scomunicato [1-2]; l'abate allora, dietro consiglio di un Antonio dello stesso monastero di San Crisogono, si è presentato dal comes con un grande codice di Decretali, in base al quale ha sostenuto che la scomunica non è valida, in quanto priva della previa triplice ammonizione: al che il vicario di M. V., presente all'incontro, ha prontamente risposto che ciò vale solo per la scomunica ab homine, non per la excommunicatio canonis [3]; l'abate ha allora affermato di poter decidere dell'assoluzione dei propri monaci, esattamente come il vescovo del suo clero; ma il comes ha risposto che in base al diritto canonico l'abate non può assolvere un monaco che abbia fustigato a sangue un chierico: l'assoluzione può nel caso essere impartita solo attraverso la sede apostolica [4-5]; nonostante ciò, il giorno della processione si sono presentati i monaci, bensì senza l'abate, ma insieme ai due scomunicati, i quali allora sono stati allontanati da ufficiali inviati da M. V. [6].*

/183/ Venerando viro domino Iacobo Vallaresso subdiacono apostolico.

[1] Etsi supervacaneum putem puerilis abbatis ineptias tibi scribere, tamen ut nihil te lateat earum rerum quae hic geruntur, non praetermittendum duxi concertationem habitam nuper inter vicarium meum et ipsum abbatem praesente magnifico domino comite. Nam cum abbas aut ex malitia aut ex ignorantia ostenderet se non credere ipsum et monachos illos qui verberaverunt presbyterum M. iussu ipsius abbatis excommunicatos, consuluit dominum comitem an venire deberet in processionem. Cui dominus comes utpote iuris ignarus simpliciter consuluit ut veniret ac faceret debitum suum. [2] Interim tamen idem comes admonuit me quid abbas interrogasset eum et quid ipse respondisset abbati. Hoc intellecto illico misi<sup>a</sup> ad eum dicens ei ut dissuaderet abbati ne veniret in processionem, quia, cum sit absque dubio excommunicatus et, quod peius est, irregularis, alterum e duobus mihi facendum esset si veniret et misisset se divinis, scilicet vel repellere eum de ecclesia, vel cessari facere divina, quod utrumque cederet ad maximum dedecus ipsius. Sicque factum est ut idem dominus comes mitteret cancellarium suum ad retrahendum abbatem a proposito veniendo ad processionem, et cetera.

<sup>a</sup> misi] missi ms.

[3] Postera die abbas, informatus consilio Ant[onii] de Grisog[oni] venit /184/ ad comitem cum grandi codice decretalium super dubia excommunicationis causa, procuravitque ut vicarius meus ad ipsum comitem accer-seretur, cum volebat constare se posse venire ad processionem cum nondum habeatur pro excommunicato, quia, antequam excommunicetur, debet iudex trina monitione eum admonere cum ordine iudicario ab excommunicatione contra eum procedere, quod nondum factum fuerat ideo, et cetera. Et in favorem iurium suorum allegavit c[apite] I «De excès[sibus]» plura, ubi de his diffusius. Sed vicarius optime respondit ei illud c[aput] intelligi debere de excommunicatione quae sit ab homine, non de excommunicat[i]one canonis, in qua non est opus aliqua monitione, sed tantum pronuntiatione ut talis evitetur, prout erat in casu nostro. Ad quod ipse abbas obmutuit tanquam bestia (nec mirum, cum prima elementa litterarum ignoret).

[4] In prima propositione confusus, mox aliam arripuit, dicens se esse iudicem monachorum suorum sicut episcopus clericorum suaे diocesis eosque posse absolvere ab omnibus excessibus et cum eis dispensare, sed non allegavit textum. Ad quod vicarius respondit per c[aput] «Cum illorum de sententia ex[comm].» et c[aput] «Religioso» eo[dem] ti[tulo] li[bri] VI ipsum non posse id facere, sed hanc facultatem ordinario esse concessam, ut monachum verberantem clericum secularem absolvere possit eo casu quo posset absolvere clericum sive laicum, videlicet quando verberatio et pulsatio est levis. [5] Sed si sit cum effusione sanguinis, ut in casu nostro, tunc nec ipse ordinarius absolvere talem potest, sed est absolvendus per sedem apostolicam cum multis aliis iuribus et allegatio/185/nibus ad diversa proposita factis contra ipsum abbatem, quem facillime declaravit excommunicatum esse, ita ut dominus comes sibi peroptime satisfactum fuisse diceret, reputans abbatem bestialis formae.

[6] His non obstantibus, die sequenti, cum esset fienda processio pro introitu illustrissimi dominii hora qua ceteri religiosi solent congregari ad processionem in ecclesia cathedrali, venerunt monachi sine abbe, in quo-rum ceteri erant illi duo excommunicati tamen extra ecclesiam cum aliis. Hoc cum esset renuntiatum mihi, misi officiales ut expellerent eos ex processione, et cetera. Vale.

Ex Hyadra die IIII Augusti MCCCCLXI.

401.(196)

Maffeo Vallaresso a Urbano Vignati

Zara, 14 agosto [1461]

*M. V. deve, con grande dispiacere, declinare la richiesta di aiuto finanziario venutagli dal vescovo di Sebenico Urbano Vignati; la situazione di M. V. è tale per cui non riesce a soddisfare le esigenze della sua stessa famiglia, tra cui la dote della sorella e il mantenimento a Roma del fratello Giacomo; la carica di arcivescovo gli ha inoltre prosciugato molte sostanze.*

/186/ Reverendo patri domino Urbano episcopo Sibenicensi.

[1] Tam ex litteris reverendae paternitatis vestrae quam ex oratoribus eiusdem accepi peti/187/tionem sane liberalem et ex magna fide atque amore singulari procedentem qualem dirigere solemus ad coniunctissimos nobis, quos fas est amicorum necessitate non deesse. Sed quantopere haec res mihi doleat, quod animo vestro morem gerere nequeam, novit Deus qui nihil ignorat.

[2] Novit profecto paternitas vestra annum superiorem me Venetiis consumpsisse gratia defendendae iurisdictionis ecclesiasticae, ubi loci quantas fecerim impensas notum est omnibus amicis meis. Taceo alios sumptus necessarios et particulares, ut est dos sororis meae quam praeterire honeste non potui, quin eam solverem licet nondum persolverim. Non nihil imperitiendum fuit et domino Ia[cobo] qui hactenus expensis meis in curiam militavit. [3] Baculus quoque pastoralis deglutivit mihi non mediocrem pecuniarum summam, quam de meo exbursavi. Inter has et multas alias impensas totis loculis exhaustis reddendum mihi fuit Hyadram, ubi loci unam tantum pagam huius anni elapsi a Io[hanne] percepit. Reliqua, ut spero, ibit in fumum. Interim persolvi bullas domino Ia[cobo] neque in minima parte iuvi patrem meum cui iure naturae plus debeo quasi quam mihi ipsi. Ita fit ut excepto victu frugalii et salario familiarium meorum aut parum aut nihil supersit. Cuius rei me maxime taedet pigetque quod neque mihi ipsi interdum satisfacere nequeam neque amicos levare quos debeo. Haec pluribus quam par /188/ fuit expressi privatorumque vulnere et dolore molestias aperuit, ut paternitas vestra reverenda intelligat me promptissimum animum ei inserviendi habere sed per dominum vires deficere.

[4] Nam, ut verum fatear, et virtus vestra mirifica, cuius gratia semper vos dilexi, colui et observavi et nostra antiqua familiaritas exigit et requirit ut in

rebus quae ad ornamentum et commodum vestrae paternitatis cedunt re ipsa potius diligentem me ostendam quam verbis. Quod cum fieri nunc nequeat, nolit quaeso paternitas vestra reverenda propterea imputare, quemadmodum quidam facere solent qui amicos tanti faciunt quanti commoda quae ab eis percipiunt. Sed potius infirmitate mea propriam soletur imbecillitatem meque diligat, ut consuevit. Valeat eadem paternitas vestra diu et feliciter ac reverendissimo domino legato me commendatum reddere studeat.

Ex Hyadra XIIIII Augusti.

402.(197)

Maffeo Vallaresso a Giacomo Bragadin

Zara, 19 settembre 1461

*M. V. ha ricevuto incarico da parte di Giacomo Bragadin e del patriarca di intervenire in una causa discussa a Spalato; attende le carte processuali per procedere secondo il mandato, anche se non gli è facile provvedere alla cura dei beni altrui, e tuttavia lo farà per compiacere all'amico e per tutelare gli interessi della Repubblica; ha fatto sequestrare della biada, ma i rettori hanno quindi richiesto di sospendere il provvedimento.*

/188/ Ad reverendum patrem dominum Ia[cobum] Brag[adenum]  
electum Scardonensem.

[1] Litteras<sup>a</sup> tuae reverenda paternitatis et breve sanctissimi domini nostri reverenter quantum decuit accepi et legi, habitoque processu reverendi domini Spalatensis superinde agitato, procedam iuxta iuris ac mandati formam ad ulteriora (in quantum requisitus fuero per paternitatem tuam vel eius proc[uratorem]) quae specialiter ad hoc constituere opus est. [2] Quanquam autem rerum alienarum cura difficultis permolestaque mihi videatur, huiusmodi tamen labores solo amicorum iuvandorum sublevandorumque intuitu alacriter amplectimur, aggressuri pro tua paternitate etiam graviora negotia, dummodo rempublicam nostram non laedamus, quae quanta est eius auctoritas /189/ et potestas terra marique amplificata, quanquam sese laedi a nemine patitur, tamen interest nostra interdum prospicere, quid in rem eius conducat quidve officiat. Ego interim processum praedictum expectabo.

---

<sup>a</sup> litteras] litteris ms.

[3] Superioribus autem diebus ad instantiam archipresbyteri nostri iussi sequestrari quaedam blada quae ferebantur fratris Alexandri esse. Nudius tertius magnifici rectores miserunt ad me Iohannem de Calzina, requirentes ut huiusmodi sequestrum tollerem ne maior novitas suscitetur. Cum interim illi distinuerant e converso tantudem bonorum sive fructuum subditorum illustrissimi dominii scitorum extra terminos nostros, ideoque necesse mihi fuit dictum sequestrum relaxare et in totum levare, licet aegre et minime libenter id fecerim. [4] Magistratui nihilominus deferre volui, cui cum honore reluctari non potui, etiamsi res mea opus esset. Neque per me neque per archipraesbyterum defuit quin paternitas tua consequeretur id commodum. Sed cum non semper feriat quodcunque minabitur archus, idcirco aequo animo esto et vale.

Ex Hyadra die XVIII Septembris MCCCCLXI.

### 403.(428)

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 19 settembre 1461

*M. V. ha ricevuto da Lorenzo Zane, per tramite di un breve apostolico, il mandato di giudicare una causa; M. V. non lo farà con piacere, poiché ne avrà più guai che vantaggi; sospetta che Lorenzo gli abbia affibbiato l'incarico per sbarazzarsene e per compiacere un principe 'barbaro'; la cui ira, però, potrebbe indirizzarsi sul nuovo commissario, oppure sul di lui patrimonio; non dice tali cose per paura, ma perché prevede quanto potrà accadere; un giudice deve agire oltre il timore e il sentimento a esso contrario; farà quanto comandatogli dal breve apostolico; rinunciando alla forza del potere ecclesiastico (ecclesiastico mucrone destructu) si rivolgerà contro colui che si è ribellato alla sede apostolica, per quanto glielo concederà il diritto; [1]; è da molto che non si scrivono, ma conta l'affetto che reciprocamente nutrono; M. V. è felice di sapere che Lorenzo si è riconciliato con i suoi concittadini [2]; anche M. V. ha agito con tutta l'umanità possibile; gli resta solo il problema dell'abate Bogdan, che ha fatto di tutto contro il padre di M. V., ma ne ha riportato solo una sentenza a lui stesso avversa, per cui l'abate ha dovuto pagare a M. V. otto ducati; M. V. è tuttavia sempre pronto a riabbracciarlo [3]; incerte sono le notizie circa la sorte del principe Sforza [4].*

/475/ Ad reverendum dominum Lau[rentium] archiepiscopum Spalatensem.

[1] Litteris tuae reverenda dominationis et breve apostolicum pauloante accepi et legi admoneboque partes de commissione et mandato mihi

delegato. Deinde habitu et viso processu per dominationem tuam superinde agitato, iuxta formam mandati eiusdem et iuris modum procedam. Q[uantu]m autem libenter facturus sim, consideratu facile est cum ex onere huiusmodi honor vel minimus vel nullus, molestia multa, commoditas nulla commissarius consequi soleat.<sup>a</sup> Ego vero quantum coniectura consequi possum, non irrationabiliter fortassis adducor in suspicionem ut credam tuam dominationem curavisse levari ab eo onere et honore, et quasi quandam sarcinam ingratam in alienos humeros etiam exiliores absque ulla pietate reiectum iri. Ha<e>c enim via et /476/ ad abigendam a se molestiam, qua<m> etiam epycurei vitant, et ad gratificandum principi<s> banno, gratia restitutorum molendinorum, sane compendiosior visa est. Quid si furor tyranni eiusdemque barbari in novum commisarium vel eius praedia convertetur? Quis damna et iniurias reficiet? Gladius inquam spiritualis? At opus est virili, quoniam, «ubi opus est facto, non sufficiunt verba». Haec ratiocinatio ne videatur ex metu potius quam ex futurorum praemeditatione procedere, cum nullus iudex iustus esse possit, qui mortem, qui exilium, qui dolorem, qui egestatem, qui damna – aut ea quae sunt his contraria – aequitati anteponit. Sane magnanimiter quantum fas est apostolica iussa capessam (ut debeo) praemissaque diligenti commonitione, tandem, ecclesiastico mucrone destructo, in contumacem et rebellem apostolicae sedis animadvertam quantum de iure potero.

[2] Quod autem vicissim scribendi tarditate usi fuerimus et multo tempore citra venia danda est utrique nostrorum, quorum neuter in otio scribendi fuit. Satis est animos summa benivolentia invicem affectos esse. Illud quoque auditu iocundissimum scitique gratissimum fuit, tuam dominationem rediisse in gratiam civium suorum pristinumque amorem eorum sibi conciliavisse. Hoc et prudentis viri et sancti pastoris officium /477/ est errantium ovium culpam condonare, pro eisdem et reducendis in saepa salutis, omnia pericula omniesque labores adire. Ad quod faciendum et Christi salvatoris nostri et omnium sanctorum patrum informamur exemplis, quae recensere supervacaneum esset. [3] Ego itidem cum meis egi ut eos omni humanitate superarem. Restat mihi solus frater Bog[danus], adumbratus abbas, omnium hominum flagitosissimus, qui, etsi contra dignitatem et honorem patris mei nefarios conatus intentaverit, neque quicquam hactenus profecerit nullamque victoriam reportaverit, prateter sententiam contra se latam per reverendissimum dominum patriarcham in favorem meum pro expensis per me factis occasione cuiusdam citationis mihi factae, quae expensae fuerunt in summa ducatorum VIII, quos nuper

---

<sup>a</sup> *expectes* honorem vel minimum vel nullum, molestiam multam, commoditatem nullam.

mihi solvit cum suo ingenti dedecore. Si tamen ad viam rectam redire vellet, profecto complecterer eum fraterno amore seposita omni simulatione, quae aliena est ab hominibus nostris, barbaris autem vitio naturae ingenita.

[4] Litteras reverendi domini Cretensis reclusas esse non imputo, nihil enim scribi potest tam archanum vel a reverenda dominatione sua vel ab aliis quod ego eidem dominationi tuae traditum<sup>a</sup> esse nolle. Aliud ad scribendum ad litteras tuae dominationis non restat. De morte principis Sfortiae rumores varii feruntur. /478/ Novissimus ex Venetiis M. Mam. comist.<sup>b</sup> Hyadrae heri rediit. Is ad os rettulit eum ex vita decessisse. Litterae autem quas attulit dicunt eundem principem convaluisse. Quod tandem erit tua reverenda dominatio scibit ab aliis. Vale.

Ex Hyadra, die XVIII Septembris MCCCCLXI.

**404.(429)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Vallaresso

Zara, 21 settembre [1461]

*M. V. ha saputo che il fratello Giacomo è guarito da una malattia; egli è l'unico che possa provvedere in Venezia alle urgenze della famiglia, M. V. perciò gli chiede di soccorrere le difficoltà sue proprie e del padre [1]; Giacomo dovrà intervenire al processo che riguarda l'accusa scandalosa sporta dall'abate Bogdan a suo carico di aver interdetto qualcosa (di non specificato) ad alcuni monaci usciti dal convento; è necessario che l'abate sia condannato [2]; il patriarca vuole sapere se si può provare che l'abate sia scomunicato; ci sono molte prove al riguardo: il processo intentatogli da M. V., quello intentatogli dal padre di M. V., la testimonianza dei familiari dell'abate, la confessione dell'abate stesso, che ha riconosciuto di aver predisposto il tranello e di aver comandato che il presbitero fosse fustigato; la stessa città di Zara ne è testimone, poiché di fronte alla sua assemblea il vicario di M. V. ha dimostrato all'abate di essere incorso in scomunica [3].*

/478/ Ad venerabilem dominum Ia[cobum] Vallaresso  
subdiacunum apostolicum.

[1] Quo magis angebar ex valitudine tua adversa, nunc eo magis laetor,<sup>c</sup> quandoquidem certior redditus sum te convaluisse per Dei gratiam. Licet

---

<sup>a</sup> traditum] praditum ms.

<sup>b</sup> comist. ms : fortasse comes[abilis].

<sup>c</sup> eo magis laetor] Lege: bona est mg.

enim didiceram ex litteris M[arci] fratri eam infirmitatem non fuisse gravem, verebar tamen, sollicitus, quem exitum aegritudo esset habitura. Iam igitur viribus restauratis hostiae gratiarum optimo Deo immolanda sunt oppido, danda etiam opera ne in id ipsum recidas. Et quanquam labores curaeque nunc tibi molestae videri debent et ad corroborandam pristinam sospitatem contrariae, eo tamen considerato quod ex nostris nemo est hic Venetiis, qui prudentius et diligentius agat et curet causas nostras quam tu, ea propter privata onera tam mea ipsius quam domini genitoris humeris tuis libertius et securius iniungimus.

[2] Superioribus nanque diebus saepius ac saepius ad te scripsimus, nullas tamen a te recepimus cuius rei nulla me habet admiratio, pensata infir/479/mitate tua. Nec puto superiores litteras meas replicandas fore, cum certus sim te iam optime intellexisse causam iniquissimam perversissimi fratri Bog[dani], asserti abbatis. Sed quia nunc tempus instat comparendi coram reverendissimo domino patriarcha ad refellendam eius scandalosam calumniam, quae fuit de monachis egressis monasterium et a me impeditis et cetera, cuperem te processurum ad ulteriora iudicii sive litis huius, et simili modo procurare ut condemnetur in expensis, quod fieri potest et debet, quia contrarium probari poterit quanquam probatio incumbat potius ei. [3] Et quia M[arcus] scribit reverendissimum dominum patriarcham scire velle si poterimus probare dictum Bog[danum] abbatem excommunicatum esse et cetera, dico id minime dubium esse. Probatur enim tam per processum meum, quam per processum domini genitoris, item per testificationem familiarium ipsius abbatis et etiam per confessionem suam ipsam ex industria procurasse eiusmodi decipula<m>, mandasseque ut presbyter M. verberetur et cetera. Deinde, postquam rediit ex Venetiis, missarum solemnia pubblice celebravit. Testis est tota haec civitas, super qua causa congressum habuit cum vicario meo, coram magnifico comite et multis aliis, negando ipse se excommunicatum, et vicarius praedictus asserendo et probando per iura ipsum excommunicatum esse una cum illis duobus monachis exequitoribus sceleris,<sup>a</sup> ita ut nihil respondere sciret. /480/ Habetur igitur pro excommunicato et evitatur tanquam excommunicatus, tam a rectoribus quam a reliquis civibus. Idcirco reverendus dominus patriarcha nihil dubitet eum pronunciare excommunicatum et irregularē, et cetera. Valete.

Hyadrae, XXI Septembris.

---

<sup>a</sup> sceleris] scereris ms.

**405.(430)**

Maffeo Vallaresco a Donato Barbaro

Zara, 24 settembre 1461

*M. V. si complimenta con Donato Barbaro, il quale è stato nominato prefetto di Zara: benché egli meriti maggiore dignità, tuttavia questo incarico gli risulterà comodo e soddisfacente; spera da avere da lui aiuto, e si dichiara da subito pronto a darne, per quanto gli è possibile.*

/480/ Ad magnificum dominum Donatum Barbaro,  
capitaneum Hyadrae designatum.

Nihil iocundius gratiusque hoc tempore nuntiari mihi potuit<sup>a</sup> quam quod singulari vestra virtute et comitiorum suffragiis Hyadrensis praefectura vobis demandata sit. Qua quidem dignitate, etsi praestantia generis et existimationis vestrae multo sublimior sit, et ad commoditates plurimas et ad animi voluptatem eandem multum conducet. Gratulor igitur secundis rebus vestris, mihi ipse gaudeo, quippe quod sperem ob singularem benivolentiam et propinquitatem suavissimam quae intercedit nobis cum familia Barbarorum, vos mihi futurum ad omne praesidium et solamen non aliter quam pater solet filio. E contra, si quid interim per me fieri potest quod respiciat commodum et ornamentum vestrum, me atque fortunis meis utimini ad arbitrium animi vestri habituri me profecto proinde ac filium in omne tempus officiosum et obsequiosum. Valete in Domino feliciter.

Datum Hyadrae, die XXIII Septembris MCCCCLXI.

**406.(431)**

Maffeo Vallaresco a Francesco Porcellini

Zara, 15 ottobre [1461]

*Francesco Porcellini ha deciso di trasferirsi a Venezia; Maffeo ne è felice: la Repubblica ne avrà grande giovamento; Maffeo potrà a lui appoggiarsi come a un padre, o come a uno zio, o come a un parente strettissimo; non v'è bisogno di aggiungere che è pronto a dargli tutto il suo aiuto, poiché dalla fanciullezza Maffeo è restato proprio com'era, sempre il medesimo (et fuerim et sim qualis qualis sim: iterazione probabilmente affettiva, non una dittografia).*

<sup>a</sup> Nihil iocundius gratiusque hoc tempore nuntiari mihi potuit] Congratulatoriae mg.

/481/ Ad clarissimum doctorem dominum Fran[ciscum] de Porcellinis.

Quod constitueris tibi eligere ac denique tenere stabile domicilium<sup>a</sup> apud almam civitatem Venetiarum pro tua singulari prudentia, non puto te erravisse in deliberatione huiusmodi, proinde gaudeo ac vehementer laetor, tibique et reipubblicae nostrae summopere gratulor. Tibi quidem quod ad eam civitatem tete penatesque tuos contuleris, ubi columen iuris et aequitatis, ubi receptaculum virtutum, ubi bonorum configuum reipublicae vero nostrae quod ex te tali tantoque viro non mediocria commoda et ornamenta sit consequutura. Sive enim pacis, sive tempus belli fuerit, tu in omne tempus et rei Venetae et propinquis et amicis denique tuis praesidio et adiumento esse poteris, si voles, nec dubium quin velis. Itaque oblationes tuas ex prompto ac liberali animo procedentes equidem utraque amplecto<r> manu, tuaque ope atque opera non minori utar fide, quam si pater aut patruus, seu quis alius coniunctissimus mihi esses. Me ipsum autem ex opposito tibi offerre supervacaneum puto, quippe qui a teneris (ut aiunt Graeci) unguiculis et fuerim et sim qualis qualis sim. Vale virorum optime et me ut semper fecisti dilige.

Hyadrae, XV Octobris.

407.(432)

Maffeo Vallaresto a Pietro Morosini

Zara, 30 ottobre 1461

*Pietro Morosini è tornato dalla Liguria, e ha inviato a M. V. un formaggio, accompagnando il dono con una lettera; M. V. ringrazia, ed è orgoglioso del fatto che Morosini lo abbia sempre nel suo animo.*

/481/ Ad spectabilem dominum P[etrum] Maurocenum, Sanctae Iustinae.

Ad diem XXII Octobris accepi litteras vestras<sup>b</sup> quas quidem /482/ vidi ac legi libenter et iocunde, ut soleo vestra omnia, cessitque mihi ad maximam voluptatem quod vos incolumis reddieritis ex Liguria, cui provinciae

<sup>a</sup> Quod constitueris tibi eligere ac denique tenere stabile domicilium] Bona est epistula mg.

<sup>b</sup> Ad diem XXII Octobris accepi litteras vestras] ago gratias etc. mg.

administrandae seu procurandae provvidendaeve senatus consulto vos dimis-  
sus fueritis. Ex qua ne vacuuus immemorve nostri rediisse videamini, optimi  
casei peciam sane molarem transmisistis, et ne videatur dignum donum,  
etiam verbis illud extenuare studuistis. Ego tamen gratissimum duco quod  
quocumque pedem divertatis mei memoriam foveatis. Quod autem tale onus  
munificentiae suscipiatis adversus me, sane non suffero. Sufficit enim mihi  
quod vestrae spectabilitatis caritati affixus sim clavo quodam perpetuo. Ex  
qua re gloriari queo et spem consolationis capere in eventum utriusque fortu-  
nae, non minus quam ex quocumque alio propinquuo meo. Estque superflu-  
um pro ipso munere gratias agere, cum et pro maioribus condignas non ret-  
tulerimus hactenus et tamen obnoxii sumus. Valete.

Datum Hyadrae, die XXX Octobris MCCCCLXI.

**408.(198)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Ferici

Zara, 16 novembre [1461]

*M. V. risponde a Pietro Ferici in merito alla controversia con l'abate Bogdan di San Crisogono; ha ritardato a rispondere, perché il Ferici gli ha comunicato l'intenzione del cardinale Pietro Barbo di intervenire per indurre l'abate a correggersi; ma o il cardinale non ha scritto, oppure nonostante abbia scritto, nulla è mutato; dalla lettera del Ferici sembra ricavarsi che il cardinale imputa la colpa a M. V., il quale ribadisce di non aver mai avuto nulla a che vedere con l'abate, il quale è stato sempre da lui trattato con ogni rispetto.*

/189/ Reverendo patri domino P[etro] Ferici auditori Rotae.<sup>a</sup>

[1] Ad litteras vestras scriptas ad me iussu reverendissimi domini com-  
munis super controversiis ortis inter me et abbatem Sancti Grisogoni respon-  
dere in hunc usque diem idcirco distuli, quia dietim expectavi ut dictus  
reverendissimus dominus scribebat aliquid ad praelibatum abbatem, /190/  
quemadmodum vos in dictis litteris scribitis facturum esse, scripturum vide-  
licet abbatu ita et taliter ut acquiescat illis compositionum capitulis et in aliis  
etiam se corrigat, quod nequaquam factum est. Aut enim reverendissimus  
dominus nihil scripsit, aut si scripsit hic non paret.

---

<sup>a</sup> Rotae] Rothae ms<sup>l</sup> (cfr. ep. n° 297).

[2] Nunc respondeo litteris vestrae paternitatis, ex quibus quantum coniectura consequi possum vester mihi ipse reverendissimus dominus co[m mun]is huiusmodi controversiae culpam imputare mihi, ad quam opinionem, quid eum potissimum impellat in eisdem litteris vestris non dicitur, nisi quod altero ex nobis plus advertente, haec omnia malo animo utrinque procedunt, ideo et cetera. Ego vero quid advertam quod non sit legitime advertendum profecto non video. [3] Scripsi nanque alias clarissime et nunc idem replica mihi nullum esse commercium, nullum concursum, nullam strictam familiaritatem, nullam simultatem cum isto abate, quem respectu reverendissimi domini co[m mun]is tam personam ipsius quam monasterium honore ac beneficio potius quam aliqua molestia provocavi, cum autem non-nulli creditores et cetera. Valete et reverendissimo domino meo commendatum me facere non pigeat.

Hyadrae XVI Novembris.

**409.(199)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Roma (?), 16 novembre 1461

*Andrea Conti ha sostenuto M. V. nella vertenza contro l'abate di San Crisogono, e ciò conferma l'amore fraterno che gli ha sempre dimostrato; il nunzio che M. V. ha inviato a Roma per sostenere la sua ragione non ha conseguito alcun progresso; con una lettera Pietro Ferici lo informa che il cardinale Barbo imputa la colpa della vertenza a entrambi i contendenti; il cardinale ha promesso di scrivere all'abate, ma finora ciò non è avvenuto; è inammissibile che il cardinale consideri l'abate in diritto di esenzione: nessuno prima di quello ha mai goduto di tale privilegio (la datazione topica Romae risulta incongrua: le epistole che precedono e che seguono, infatti, indicano che M. V. si trovava a Zara, e non a Roma, nel novembre 1461).*

/190/ Ad venerabilem virum dominum Andream de Comitibus.

[1] Ex superioribus litteris tuis et ex ore ipsius nuntii qui eas attulit, facile colligere potui quantae tibi curae fuerit iura mea defendere voluisse contra insolentiam abbatis illius, si locus defensioni fuisse. Quae res, etsi testetur amorem tuum erga me fraternum, non tamen facit /191/ ut ego exinde mirer, quasi novitate h[abe]ntis amoris tui commotus, qui mihi iampridem scitus ac spectatus et probatus satis est. [2] Super controversiis tamen quas habeo cum dicto

abbate nuntius meus, quem ea de causa ablegaveram in curiam ad reverendissimos dominos cardinales, dominum videlicet nostrum et dominum Bononiensem, nihil penitus profecit. Nam reverendissimus dominus co[m mun] is scribi mihi fecit per dominum Petrum Ferici per verba generalia imputans culpam dictae controversiae utrique nostrum, promittens etiam scripturum abbati ita et taliter quod faciet debitum suum et cetera, quod hactenus minime factum est. [3] Videturque haec mihi elusio quaedam sive iocus. Quare nescio quid magis eligam patiorne defraudari iura dignitatis et iurisdictionis meae, an iuribus utar. Utrobique enim est discrimin. Non possum tamen non dolere quod idem reverendus dominus hunc abbatem quasi exemptum velit, cum ipse nullum exemptionis privilegium habeat et de iure et de longa consuetudine abbates illius monasterii semper ordinariis subiecti esse consueverint, ut optime novit dominus episcopus Nonensis, qui abbatiam illam diu rexit et gubernavit. Placeat itaque tibi una cum domino Petro Ferici et cetera.

Datum Romae die XVI Novembbris MCCCCLXI.<sup>a</sup>

### 410.(433)

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 16 novembre 1461

*M. V. si rivolge al cardinale Pietro Barbo, per chiedergli di avere in commenda l'abbazia di San Michele in Monte, il cui abate è in quel momento in fin di vita; tale abbazia ha una rendita assai modesta, di 60 ducati annui, né ha annesso un monastero [1]; M. V. in grazia del suo arcivescovado ha un tenore di vita soddisfacente, ma le spese sono ingenti, poiché spesso deve accogliere ospiti, familiari, servitori, senza il quale servizio la sua immagine ne verrebbe sminuita; con il piccolo aiuto di quella commenda, potrà almeno in parte sovvenire alle spese; è sicuro che il cardinale interverrà a suo favore, come sempre ha fatto [2]; se tuttavia il Barbo per qualche ignota ragione non volesse conferire a M. V. il beneficio, lo conceda al di lui fratello Giacomo; M. V. si impegni da subito a saldare qualsiasi spesa relativa; tace della vertenza con l'abate, scriverà tuttavia nel merito a Pietro Ferico; nel frattempo gli è giunta notizia della morte dell'abate di San Michele, tanto di più prega il Barbo di intercedere per lui, poiché sicuramente altri prelati si rivolgeranno alla curia per ottenere quel beneficio [3].*

/482/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

---

<sup>a</sup> Romae] lapsus per Hyadrae (cfr. ep. n° 408, 410 et quae sequuntur).

[1] Cum neminem alium habeam nec habere velim ad quem recurram et confugiam in opportunis commodis<sup>a</sup> /483/ et necessitatibus meis nisi ad reverendam dominationem vestram – sub cuius auspicio felici in hunc usque diem opima spe militavi –, non sine maxima fiducia hunc specialem nuntium ablegandum ad vestram dominationem reverendam destinavi, significans eidem dominationi vestrae quendam abbatem Sancti Michaelis de Monte extra muros Hyadrae, nomine fratrem L., cuius abbatiae fructus et proventus non excedunt, ut asseritur, valorem annum ducatorum LX (vel circa), ex morbo †hypoplesis†<sup>b</sup> nuper cecidisse et nunc in extremis laborare, ita ut vix ad noctem insequentem ducere possit. Quapropter exoratam velim reverendissimam dominationem vestram, ut hanc abbatiam, quae parvi valoris est et ruralis, in loco quasi deserto et absque monachis et sine monasterio congruenti, mihi in commendam perpetuam per gratiam sedis apostolicae concedi facere dignetur, aut eam archiepiscopatu meo applicandam esse velit. Quod peto et flagito ab eadem, loco non parvi beneficii.

[2] Nec putet humanissima dominatio vestra petitionem iniustum fore, cum sint plerique alii nostrorum praelatorum qui huiusmodi et multo pinguiores commendas obtineant. Et licet ex archiepiscopatu meo vitam meam satis competenter transigere queam, tantas nihilominus patior expensas tum ex parte hospitum, qui me quotidie visitant, quippe quoniam haec civitas quasi diversorum et quaedam meritoria taberna est omnibus navigantibus sursum /484/ et deorsum, tum ex parte propinquorum, tum ex parte servitorum, sine quibus esse non possum constitutus in celebri et frequenti loco. Quo fit ut, in cauda, singuli anni nihil supersit, nihil desit. Hoc vero admiculum, licet sit parvum, aliqua tamen in parte levabit onus expensarum, ut aliquando liber et expeditus in curiam, ad reverendam dominationem vestram, intelligam ut plura petere erubescentia sit.<sup>c</sup> Considerata nihilominus magnitudine et abundantia liberalitatis vestrae, quae clientum ac servitorum suorum excedit merita et vota, etiam hoc tantillum a dominatione vestra reverenda flagitandum non dubitavi, certus proculdubio quod clementia dominationis vestrae, quae hactenus irroravit et irrigavit membro gratiae sua, ad incrementum usque <...>.<sup>d</sup>

<sup>a</sup> ad quem recurram et confugiam in opportunis commodis] Datur notitia de morte abbatis Sancti Michaelis *mg*.

<sup>b</sup> hypoplesis *ms* : *fortasse* apoplexis.

<sup>c</sup> ut aliquando liber et expeditus in curiam, ad reverendam dominationem vestram, intelligam ut plura petere erubescentia sit *sententia parum perspicua, fortasse propter omissionem alicuius verbi*.

<sup>d</sup> *verbum carere videtur, e.g.* irrorabit.

[3] Verum, si secus acciderit et contra fortunam meam, quod non puto, ut reverendissima dominatio vestra aliquo respectu (mihi tamen ignoto) hanc eandem abbatiam conditione praedicta mihi conferri facere nolit, saltem dignetur eam procurare concedi domino Iacobo germano meo in commendae modum, ut liberius et facilius vacare queat honesto instituto servitii sui. Quaecunque autem expensa ingruerit occasione praedictae imprestationis, statim ut iusserit vestra reverenda dominatio supplebo,<sup>a</sup> tam pro annata, quam pro bullis solvendis. Vehementius hoc postulare nequeo nec debo, confisus humanitate reverendae dominationis vestrae. De controversia quam cum abate habeo, ni<sup>485/hil</sup> scribo ad reverendam dominationem vestram, ne aures eius obtundam. Litteris tamen reverendi domini P[etri] Ferici,<sup>b</sup> respondeo, quantum expedit pro tempore. His hactenus scriptis nuntiatum est mihi dictum abbatem ex humanis decessisse, et quia audivi non nullos alios clericos petituros curiam occasione huiusmodi, quibus non deest animus dictam abbatiam impetrare posse in commendam, sive ad tempus cum aliqua pensione, sive libere per viam cubiculariorum sanctissimi domini nostri aut alio modo, eoque magis rogo ut huic rei accuratius instet, quo per gratiam vestram singularem voti compos evadam, ne quis indignior mihi anteferatur, quod praeter damnum cederet etiam ad dedecus. Valete.

Ex Hyadra, XVI Novembbris 1461, hora prima noctis.

#### 411.(434)

Maffeo Vallaresco a Vittorino da Mantova

Zara, 17 novembre [1461]

*M. V. ringrazia Vittorino da Mantova per avergli comunicato informazioni relative a quanto alcuni chierici di M. V. hanno tentato di fare e hanno ottenuto in curia.*

/485/ Ad egregium doctorem dominum Victurinum de Mantua.

Etsi te non norim hactenus neque viderim, virtutes tamen tuae singulares et amor erga me mirificus facit ut te diligam et observem tuamque amicitiam gratam et iocundam tutem. Quantum enim diligentiam adhibueris

---

<sup>a</sup> supplebo] suppebo *ms.*

<sup>b</sup> Ferici] feriti *ms.*

honori meo observando plane patet ex litteris tuis, quibus accurate admonitum edoctumque<sup>a</sup> earum rerum quae per clericos meos in curia temptabantur et obtinebantur me reddidisti. Quapropter habeo tibi gratias immortales /486/ tuisque votis me paratissimum spondeo, qui licet possim parum id parum tibi in promptu esse non negligas. Vale et me dilige et, ut instituisti, etiam in futurum fave.

Hyadrae, XVII Novembris.

412.(435)

Maffeo Vallaresso a Pietro Ferici

Zara, 17 novembre 1461

*M. V. si rivolge a Pietro Ferici, per ottenerne aiuto: un suo arcidiacono ha ottenuto da Pietro Foscari, in affitto, la commenda dell'abbazia di San Cosma e Damiano presso Rogova; sicché l'arcidiacono è tutto dedito a questa nuova lucrosa cura, dimentico degli uffici diurni e notturni della cattedrale; per tale ragione M. V. gli ha comandato di lasciare quell'affitto [1]; l'arcidiacono ha fatto appello presso la sede apostolica, nominando tre giudici, cioè il vescovo di Nona, l'abate di San Crisogono, l'arcidiacono di Nona: si tratta di una scelta astuta, perché il primo giudice è lontano per la sua legazione in Bosnia, il secondo è al momento scomunicato e ha una lite pendente con M. V., il terzo si trova in Ungheria [2]; dunque M. V. chiede al Ferici che la scelta dei giudici sia revocata, e ne siano nominati altri, a loro trasferendo la potestà dei precedenti; i nuovi giudici auspicati da M. V. sono: l'arcivescovo di Spalato e il vescovo di Sebenico, l'arcidiacono di Sebenico e l'arcidiacono di Spalato; il latore della lettera provvederà alle spese [3]; chiede infine al Ferici di interessarsi a pro di un presbitero Antonio, nipote del proprio arcipresbitero (nella ep. n° 337, questi è indicato con il nome di Matollo, o Matoldo), perché il giovane possa ottenere un canonico e una prebenda [4].*

/486/ Ad reverendum patrem dominum P[etrum] Ferici, Rotae auditorem.

[1] Singularis humanitas vestra animos mihi parat ut causarum meorum onera sine aliquo timoris respectu vobis ea spe ac fide iniungam ut fas est fratri. Cum igitur alias archidiaconus meus acceperit ad afflictum abbatiae Sanctorum Cosmae et Damiani de Rogova Hyadrensi do[minum]<sup>b</sup> a reverendo patre domino Petro Foscari, commendatario dictae abbatiae perpetuo, et in cura rerum temporalium ac lucri proprii ita se exerceat, ut ecclesiam

<sup>a</sup> admonitum edoctumque] admonitum et edoctumque ms.

<sup>b</sup> abbreviatio manuscripti dubia, fortasse do[na]c[ionem] interpretanda.

cathedralem cui obligatur relictam et omissam penitus habeat, non curans venire ad officia diurna aut nocturna, eaque occasione, ut reducerem eum ad curam ecclesiae cathedralis, feci sibi mandatum de relaxanda et relinquenda dicta conductione.

[2] A quo mandato idem archidiaconus appellavit ad sedem apostolicam et tandem impetravit iudices reverendum dominum episcopum Nonensem, abbatem Sancti Grisogoni de Hyadra et archidiaconum Nonensem, callide quidem et astute ut res /487/ in longum ducatur et ipse interim a iudicio meo sit absolutus et commode dictae conductionis gaudere possit. Nam isti iudices contra rerum naturam hanc causam terminare poterunt eoque dictus dominus episcopus Nonensis continue occupatus est in legatione sua et in factis regis Bosnae, ita ut nunquam per unam ebdomadam integrum firmiter hic stare possit, excusans se et cetera. Alter, videlicet abbas Sancti Grisogoni, multis rationibus non potest esse iudex in causa huiusmodi, et maxime quod in praesentiarum excommunicatus est, item quia tanquam inimicus propter differentia quas mecum habet suspectus. Tertius, videlicet archidiaconus Nonensis, hinc abest a multo tempore et est in Ungaria ad servitium cuiusdam domini saecularis, nec est venturus Hyadram hoc anno nec ad multos annos (ut fertur). [3] Ideo, ne dictus archidiaconus de malitia sua gloriari possit et per has dilationes correctiones ecclesiasticas subterfugere, quantum scio et possum paternitatem vestram rogatam esse velim ut hanc delegationem imperatam per dictum archidiaconum nomine presbyteri F. quondam Da. et ipsius iudices delegatos revocari faciatis per breve apostolicum et impetrare nomine meo alios iudices, transferendo in eos omnem potestatem prioribus iudicibus delega/488/tam. Cuperemque hanc eandem causam committi debere reverendissimo domino archiepiscopo Spalatensi ac reverendo domino episcopo Sibenicensi, archidiacono Sibenicensi et archidiacono Spalatensi, cum clausula «quod si non omnes et cetera»,<sup>1</sup> pro quo brevi imperando praesentium lator satisfaciet expensas, ipsumque breve per eundem si fieri potest transmittantur.

[4] Archipresbyter meus, vir in divinis rebus eruditus et idoneus<sup>a</sup> mihi- que gratissimus, rogavit me ut apud paternitatem vestram instare debeam, quod et facio, rogans ut, quoniam multi clerici hic in civitate Hyadrae habent

---

<sup>a</sup> et idoneus] et idoneus et idoneus ms.

<sup>1</sup> cum clausula «quod si non omnes et cetera»] cfr. GREGORII IX *Decretalium compilatio*, Liber I, Titulus III. *De rescriptis*, Cap. XIII: *Rescriptum, quo scribitur pluribus cum clausula: "Quod si non omnes etc." intelligitur tam de potentia facti, quam iuris (...).*

multas expectativas praeter presbyterum Antonium nepotem suum, iuvenem satis modestum et quietum, pro quo cupio mediante auxilio vestro impetrari facere unam expectativam pro uno canonicatu et praebenda prima vacante, cuius data ceteris omnibus anteferatur. Et pro signat[ura] huiusmodi dictus nuntius pecunias habet, vos tamen modo laborem vestrum impartiri dignemini, quae res erit mihi gratissima. Quod si videor multum de vobis praesumere et praetermodum vos et in meis et in amicorum causis defatigare, imputetis hoc nimio amori meo et vestrae maximae humanitati, quae adhortatur me ad has vobis sarcinas imponendas. Valete in Domino.

Datum Hyadrae, die XVII Novembbris MCCCCLXI.

**413.(436)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 19 novembre [1461]

*Il 18 novembre M. V. ha ricevuto una lettera da Lorenzo Zane, con il resoconto della vertenza a carico dell'abate di Sant'Andrea in Pelago (sull'Isola (Scoglio) di San Andrea (Svetac)); ne ha inviato copia al suo vicario, perché, sentita l'opinione di alcuni dotti, produca un suo parere scritto, il quale è allegato ora alla presente lettera [1]; M. V., dal canto suo, sconsiglia di procedere direttamente contro l'abate: meglio affidare il processo alla curia e, una volta che l'abate sia privato del monastero, farne richiesta esplicita; diversamente, una azione diretta potrebbe comportare un appello da parte dell'abate, per il sospetto che Lorenzo abbia proceduto a vantaggio di suoi familiari [2].*

/489/ Ad reverendissimum dominum Lau[rentium] Zane  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] Etsi ad quartundecimum diem Kalendas Decembris accepi litteras reverendae dominationis vestrae et capitula contra illum abbatem Sancti Andree de Pelago vestrae diocesis, et quia ipse occupatus eram in scribendis litteris et in expediendo in curiam quodam nuntio meo, copiam dictorum capitulorum statim dedi domino Ph[ilippo], vicario meo, commisque ut visis doctorum opinionibus super eisdem in modum conclusionis aliquid calamo exprimeret, ac ita fecit. Licet autem vestra reverenda dominatio pro sua singulari prudentia et multarum rerum cognitione ac experientia satis superque sapiat, ita ut suppetiis consiliorum nostrorum non egeat, ut nihilominus eidem vestrae reverendae dominationi mos geratur, super eisdem